
                           

                                                                                                                                 
 

Senior- & Ældrerådet i Gribskov Kommune 

Årsberetning 

 

2024 
 

Årsberetningen er en beskrivelse af udvalgte temaer, som rådet har arbejdet med i 2024, og hvilke 

områder Senior- & Ældrerådet særligt vil følge i 2025. 

Senior- & Ældrerådet består af 7 medlemmer: 

Forkvinde Kirsten Boldsen Ambus  

Næstformand Kirsten Lillemor Madsen  

Sekretær Alice Christoffersen  

Kasserer Helle Gerner 

Leif Dræbye  

Annelise Torne Zinck 

Claus Sætter-Lassen 

 

Senior- og Ældrerådet i Gribskov Kommune er et Råd, der er valgt direkte af borgere på 60 år og derover. 

Rådets primære opgave er at rådgive kommunens politikere (Byråd) og forvaltninger om spørgsmål, der 

berører de ældre borgere. Rådet har en vigtig rolle i alle sager, der har betydning for de ældre borgere i 

kommunen, og skal høres i disse sager. Medlemmerne af Senior- og Ældrerådet repræsenterer en bred 

vifte af fagområder, og bringer forskellige kompetencer og erfaringer, der har betydning for arbejdet i 

Rådet. 

 

Senior- & Ældrerådets arbejde i 2024: 

Senior- & Ældrerådet har holdt 13 møder i 2024, og Rådet har afgivet høringssvar i 21 sager. 

 

Dialogmøder: 

Ifølge samarbejdsaftalen skal Udvalget for Ældre, Social og Sundhed og Senior- & Ældrerådet afholde to 

dialogmøder om året. Desværre er denne aftale ikke blevet overholdt, men der er nu planlagt et møde i 

januar 2025. 

Borgmester Bent Hansen og formand for Udvalget for Ældre, Social og Sundhed mødtes med Kirsten 

Ambus og Kirsten L. Madsen. Under mødet blev der diskuteret Senior- & Ældrerådets forslag om 

decentral borgerbetjening i Gribskov Kommune. 

 

 

 



2 

  

Aktiviteter:  

Senior- & Ældrerådet har i samarbejde med Faglige Seniorer, Ældresagen i Helsinge og Ældresagen i 

Græsted-Gilleleje arrangerede et foredrag med den kendte TV-læge Peter Qvortrup Geisling, der talte om 

Sund Aldring og vejen til et liv i balance efter 60. Arrangementet tiltrak stor interesse, og alle billetter 

blev solgt på blot to dage. Eventet var muligt takket være en generøs støtte på 9.300 kr. fra Det Grønne 

Hus i Helsinge og 6.000 kr. fra Velux-Fonden. 

Det var en stor succes som Senior- & Ældrerådet takker de involverede parter for. 

Senior- & Ældrerådet deltog for første gang i Kulturnatten i Helsinge og senere i Gilleleje, nogle 

hyggelige timer, hvor Rådets medlemmer fik kontakt med mange borgere og uddelte Senior- & 

Pensionistguiden til interesserede. 

 

Samarbejdsaftale: 

I 2023 indgik Senior- & Ældrerådet og Byrådet en ny samarbejdsaftale, der indebærer, at rådet skal have 

sager, der vedrører ældre til høring fra andre udvalg end blot fagudvalget for Ældre, Social og Sundhed. 

Desværre må vi konstatere, at problemet endnu ikke er løst. De øvrige fagudvalg har ikke tilstrækkeligt 

fokus på, at de behandler emner, der også skal sendes til høring hos Senior- & Ældrerådet. 

Selv om Senior- & Ældrerådet følger dagsordenerne i fagudvalgene nøje, opstår der stadig problemer, 

fordi dagsordenerne ofte udgives meget sent. Dette gør det vanskeligt for rådet at afgive høringssvar med 

den nødvendige tyngde. 

 

Danske Ældreråd: 

Danske Ældreråd, der er paraplyorganisationen for samtlige Ældreråd i Danmark, måtte desværre 

konstatere, at der i forbindelse med årets finanslov skete finansielle ændringer. Det blev vedtaget, at det 

tilskud Danske Ældreråd hidtil har modtaget, bliver en del af bloktilskuddet til kommunerne og 

efterfølgende skal betales via kontingent fra de enkelte ældreråd. Hvis Danske Ældreråd ikke kan skaffe 

finansiering, vil den støtte og information, der tilgår Ældrerådene, ikke kunne finde sted. 

 

Plejehjem i Gribskov Kommune: 

Senior- & Ældrerådet har med dyb bekymring konstateret, at flere plejehjem i Gribskov Kommune har 

været i mediernes søgelys pga. svigt i plejen. 

Gribskov Kommune har desværre måttet igangsætte skærpede tilsyn for at rette op på de alvorlige 

mangler, hvilket Senior- & Ældrerådet bakker 100% op om.  

Det er helt afgørende, at der bliver taget effektive og øjeblikkelige skridt for at sikre, at sådanne 

uacceptable svigt ikke gentager sig, og at leverandørerne konstant leverer den kvalitet og omsorg, som 

vores ældre medborgere fortjener og har krav på, og Gribskov kommune holder øje med at kontrakterne 

overholdes. 

 

Friere rammer for PlejeGribskov: 

Senior- & Ældrerådet støtter projektet Friere rammer for PlejeGribskov, da det er vigtigt at skabe mere tid 

til kerneopgaven og øge trivslen for borgerne og medarbejderne. 

 

Budget 2025-2028:  

Senior- & Ældrerådet har indsendt forslag til 1. behandling af budgettet for perioden 2025-2028. 

Forslagene inkluderer en revision af de eksisterende kvalitetsstandarder for personlig pleje og praktisk 

hjælp i hjemmet. Rådet udtrykker modstand mod at erstatte praktisk hjælp med teknologi såsom 

robotstøvsugere uden borgernes samtykke. 

Derudover har Senior- & Ældrerådet fremsat forslag om forbedret borgerbetjening i Gribskov Kommune. 

Dette indebærer etablering af satellitkontorer forskellige steder i kommunen, så borgere kan få hjælp uden 

at skulle rejse til Helsinge. Målet er at gøre servicen mere tilgængelig og bekvem for alle, samtidig med at 

spare tid og ressourcer. 
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Gribskov Kommune bør sikre, at digitalt fritaget borgere får den nødvendige støtte fra kommunen, så de 

kan navigere i det offentlige system på en tryg og effektiv måde. Dette kan blandt andet ske ved at tilbyde 

fysiske møder med sagsbehandlere, så borgerne kan få personlig hjælp uden at bruge digitale løsninger. 

Det er også vigtigt at tilbyde støtte til brug af digitale løsninger, hvor det er nødvendigt, f.eks. ved at have 

personale til rådighed på biblioteker og borgerservicecentre. 

Letforståeligt informationsmateriale bør udarbejdes og distribueres på biblioteker, lægehuse og andre 

offentlige steder. Senior- & Ældrerådet påpeger desuden, at realløftet på 3,4 mia. kr., kommunerne samlet 

set har fået, skal anvendes til en reel kvalitetsforbedring i ældreplejen. Rådet foreslår også at genindføre 

selvtræning i plejecentrenes faciliteter. 

 

Revisitation af Hjælp til Rengøring: 

I april 2024 igangsatte Gribskov Kommune en revisitation af borgere, der modtager hjælp til rengøring. 

Denne revisitation omfattede omkring 1.000 borgere. I december 2024 var 781 borgere blevet revisiteret, 

og en betydelig andel af disse borgere har fået frataget deres hjælp til rengøring. Hele 346 borgere fik 

afslag med begrundelsen, at en robotstøvsuger/-vasker kunne løse opgaven. 

Senior- & Ældrerådet har protesteret imod denne beslutning uden held. Vi finder det uacceptabelt, at 

ældre borgere tvinges til at bære en så stor udgift, og vi mener desuden, at det burde være frivilligt, 

hvorvidt man ønsker at anvende en robot til rengøring eller ej. 

 

Ældre- & plejeboliganalyse: 

Senior- & Ældrerådet peger på, at der forventes en betydelig stigning i behovet for plejehjemspladser i de 

kommende år. Fremtidens plejebehov vil i højere grad blive overført fra hospitalerne til kommunerne, 

hvilket betyder, at behovet for midlertidige pladser vil stige markant. Senior- & Ældrerådet foreslår 

derfor, at det ledige areal ved siden af det nye Sundhedsfaglige Hus i Gribskov Kommune anvendes til at 

bygge et nyt plejehjem. Dette plejehjem bør inkludere en afdeling dedikeret til midlertidige pladser for at 

imødekomme det voksende behov. 

 

Seniorfritidspas:  

Senior- & Ældrerådet understreger, at det er vigtigt at sørge for, at informationen om seniorfritidspasset er 

let tilgængelig, økonomisk overkommeligt og at der tilbydes et bredt udvalg af aktiviteter. 

Seniorfritidspasset er målrettet folkepensionister og førtidspensionister, som kan søge om kontingentstøtte 

til foreninger, aftenskoler og aktiviteter i kommunen. Det er foreningen som udbyder aktiviteten der skal 

søge om tilskuddet for medlemmet. 

Der ydes også tilskud til selvtræning i de forskellige Idrætsforeninger. 

Ansøgninger kan indsendes løbende, men desværre er der kun afsat en fast sum penge, så når puljen er 

opbrugt, kan yderligere ansøgninger ikke imødekommes.  

 

Movias forslag til mobilitetsplan 2024: 

Senior- & Ældrerådet har sendt et høringssvar vedrørende Movias forslag til mobilitetsplan 2024. 

Forslaget fra rådet omfatter en øget betjening af borgerne i den nye bydel Troldebakkerne i Helsinge. 

Derudover understøtter rådet stærkt behovet for at bevare muligheden for telefonbetjening for borgere, 

som ikke er digitale. Der foreslås ligeledes en inddragelse af aktivitetscentrene i Gribskov Kommune, 

hvor brugerne typisk er +60, for at sikre en sammenhængende og inkluderende trafikplan. 

 

Udviklingsplan 2026-2035 for Lokalbanerne i Region Hovedstaden: 

Senior- & Ældrerådet har valgt at støtte Handicaprådets omfattende høringssvar. Dette svar understøtter 

fuldt ud Senior- & Ældrerådets holdninger til udviklingsplanen, herunder en stærk protest mod 
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nedlæggelse af lokale stationsstop og et mål om at forbedre adgangsforholdene, så alle stoppesteder bliver 

fuldt tilgængelige for alle borgere. 

 

 

Senior- &Pensionistguide: 

Gribskov Kommunes administration og Senior- & Ældrerådet har arbejdet på at opdatere 

pensionistguiden fra 2018, det var planen at guiden skulle være færdig ultimo 2023. 

Senior- & Pensionistguiden blev færdiggjort primo 2024 og har været til rådighed på biblioteker, 

offentlige kontorer, lægekonsultation mv. Den kan desuden læses på kommunens hjemmeside. 

 

 

 

Indsatsområder 2025: 

 

Senior- & Ældrerådet går et travlt år i møde. Rådet vil holde øje med, om de ældre får lov at bestemme 

selv jf. den nye Ældrelov. 

 

Senior- & Ældrerådet vil i det kommende år fokuseres på følgende: 

 

• Den nye Ældrelov implementering  

 

• Den nye Sundhedslov implementering  

 

• Borgerbetjening i lokalsamfundene/satellitter  

 

• Opfølgning på frisættelse af Plejehjem  

 

• Senior- & Ældrerådet vil arbejde for, at der nedsættes et forebyggelsesråd i Gribskov 

Kommune jf. den nye Ældrelov hvor forebyggelse er særskilt nævnt. 

 

• At der på kommunalt plan sikres hjælp til borgere som er digitalt fritaget og borgere som 

har problemer med digitalisering så diskrimination undgås og kommunen rummer alle. 

 

• Arbejde for opretholdelse af rettigheder, selvbestemmelse og værdighed ved 

implementering af velfærdsteknologi. 

 

Den 17. januar 2025 

Senior- & Ældrerådet 

Gribskov Kommune  

 

 

 

 
 


